

Roll. No.

Question Booklet Number

O.M.R. Serial No.

--	--	--	--	--	--	--	--

**B.A.LL.B (HONOURS)(SEM.-III) EXAMINATION, 2022
(For Regular, Exempted & Back Paper Students)**

FAMILY LAW-I

(Hindu Law)

(BALLB306)

Paper Code

1	0	1	4
---	---	---	---

Question Booklet
Series

B

Time : 1 : 30 Hours

Max. Marks : 100

Instructions to the Examinee :

1. Do not open the booklet unless you are asked to do so.
2. The booklet contains 100 questions. Examinee is required to answer any 75 questions in the OMR Answer-Sheet provided and not in the question booklet. If more than 75 questions are attempted by student, then the first attempted 75 questions will be considered for evaluation. All questions carry equal marks.
3. Examine the Booklet and the OMR Answer-Sheet very carefully before you proceed. Faulty question booklet due to missing or duplicate pages/questions or having any other discrepancy should be got immediately replaced.

(Remaining instructions on last page)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

1. प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक आपसे कहा न जाए।
2. प्रश्न-पुस्तिका में 100 प्रश्न हैं। परीक्षार्थी को किन्हीं 75 प्रश्नों को केवल दी गई OMR आन्सर-शीट पर ही हल करना है, प्रश्न-पुस्तिका पर नहीं। यदि छात्र द्वारा 75 से अधिक प्रश्नों को हल किया जाता है तो प्रारम्भिक हल किये हुए 75 प्रश्नों को ही मूल्यांकन हेतु सम्मिलित किया जाएगा। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रश्नों के उत्तर अंकित करने से पूर्व प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR आन्सर-शीट को सावधानीपूर्वक देख लें। दोषपूर्ण प्रश्न-पुस्तिका जिसमें कुछ भाग छपने से छूट गए हों या प्रश्न एक से अधिक बार छप गए हों या उसमें किसी अन्य प्रकार की कमी हो, उसे तुरन्त बदल लें।

(शेष निर्देश अन्तिम पृष्ठ पर)

1. According to the original notion of Hindu Marriage Act children of a void marriage are :
 - (A) Legitimate
 - (B) Illegitimate
 - (C) Either (A) or (B)
 - (D) None of the above
 2. After the Marriage Laws (Amendment) Act 1976 children of annulled voidable marriages are :
 - (A) Legitimate
 - (B) Illegitimate
 - (C) Both (A) and (B)
 - (D) Either (A) or (B)
 3. After the Marriage Laws (Amendment) Act 1976 children of void marriages are :
 - (A) Legitimate
 - (B) Illegitimate
 - (C) Either (A) or (B)
 - (D) Both (A) and (B)
 4. In which case Court decided that "A child of void marriage is not entitled to an interest in which his father is a coparcener"?
 - (A) Harendra Vs. Suparva (1989)
 - (B) Bindu Vs. Om Prakash (1990)
 - (C) Sujata Vs. Jagdish (1992)
 - (D) All of the above
 5. Which section Hindu Marriage Act deals with Judicial separation?

(A) 7	(B) 8
(C) 9	(D) 10
1. हिन्दू विवाह अधिनियम की मूल धारणा के अनुसार एक शून्य विवाह की संताने/अपत्य होते हैं :
 - (A) धर्मज
 - (B) अधर्मज
 - (C) या तो (A) या (B)
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
 2. विवाह विधि (संशोधन) अधिनियम, 1976 के पश्चात रद्द शून्यकरणीय विवाह की संतान/अपत्य होंगे :
 - (A) धर्मज (वैध)
 - (B) अधर्मज (अवैध)
 - (C) दोनों (A) और (B)
 - (D) या तो (A) या (B)
 3. विवाह विधि (संशोधन) अधिनियम, 1976 के पश्चात शून्य विवाहों की संतान/अपत्य होंगे :
 - (A) धर्मज
 - (B) अधर्मज
 - (C) या तो (A) या (B)
 - (D) दोनों (A) और (B)
 4. किस वाद में न्यायालय ने निर्णीत किया कि "शून्य विवाह की संतान/अपत्य उस हित का हकदार नहीं है जिसमें उसके पिता एक सहदायिक है"?
 - (A) हरेन्द्र बनाम सुपर्वा (1989)
 - (B) बिन्दु बनाम ओमप्रकाश (1990)
 - (C) सुजाता बनाम जगदीश (1992)
 - (D) उपरोक्त सभी
 5. हिन्दू विवाह अधिनियम की कौन-सी धारा न्यायिक पृथक्करण से सम्बन्धित है?

(A) 7	(B) 8
(C) 9	(D) 10

6. Under Hindu Adoptions and Maintenance Act, A Hindu.....can make adoption.
- (A) Male
(B) Female
(C) Both (A) and (B)
(D) None of the above
7. Which section of Hindu Adoptions and Maintenance Act deals with the term "Unsoundness of Mind"?
- (A) 5
(B) 7
(C) 9
(D) 11
8. A major Hindu male of sound mind can adopt, whether he is a :
- (A) Bachelor
(B) Widower
(C) Divorcee
(D) All of the above
9. For Hindu Adoptions and Maintenance Act which section deals with the conditions for a valid adoption?
- (A) 9 (B) 10
(C) 11 (D) 12
10. If a Hindu male adopts a female child he must be senior to her by at least..... years.
- (A) 10
(B) 15
(C) 21
(D) 25
6. हिन्दू दत्तक ग्रहण और भरणपोषण अधिनियम के अन्तर्गत एक हिन्दू.....दत्तक ग्रहण कर सकता है।
- (A) पुरुष
(B) स्त्री
(C) दोनों (A) और (B)
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
7. हिन्दू दत्तक ग्रहण और भरणपोषण अधिनियम की कौन-सी धारा 'चितविकृति' से सम्बन्धित है?
- (A) 5
(B) 7
(C) 9
(D) 11
8. स्वस्थ दिमाग वाला एक वयस्क हिन्दू पुरुष गोद ले सकता है, चाहे वह.....हो।
- (A) कुँवारा
(B) विधुर
(C) तलाकशुदा
(D) उपरोक्त सभी
9. हिन्दू दत्तक ग्रहण और भरणपोषण अधिनियम में वैध दत्तक ग्रहण की शर्तों से सम्बन्धित धारा है:
- (A) 9 (B) 10
(C) 11 (D) 12
10. अगर एक हिन्दू पुरुष एक स्त्री बच्ची को गोद लेता है तो उसे उससे कम से कमवर्ष बड़ा होना चाहिए।
- (A) 10
(B) 15
(C) 21
(D) 25

11. In which case Court decided that "A single male or female cannot make a Hindu Joint family even if the assests are purely ancestral?"
- (A) Anchuru Vs. Gujarilal (1961)
 (B) Shankar Vs. Govind Singh (1963)
 (C) Gowli Vs. Comm. Income Tax Mysore (1966)
 (D) All of the above
12. The.....concept of coparcenary is based on the notion of son's birth right in the joint family property.
- (A) Mitakshara
 (B) Dayabhaga
 (C) Either (A) or (B)
 (D) Both (A) and (B)
13. In which case Court held that "A coparcenary cannot be created by agreement, it is a creature of Law"?
- (A) Tundra Vs. Tiwari (1972)
 (B) Bhagwan Dayal Vs. Reotidevi (1962)
 (C) Chotelal Vs. Jhandelal (1952)
 (D) All of the above
14. Class of property under mitakshara school is/are :
- (A) Unobstructed heritage
 (B) Obstructed heritage
 (C) Both (A) and (B)
 (D) None of the above
11. किस वाद में न्यायालय ने निर्णित किया कि एक एकल पुरुष या स्त्री हिन्दू संयुक्त परिवार नहीं बना सकते भले ही सम्पत्ति/आस्तियाँ विशुद्ध रूप से पुश्तैनी हों?
- (A) अंचूरू बनाम गुजारी लाल (1961)
 (B) शंकर बनाम गोविंद सिंह (1963)
 (C) गावली बनाम इनकम टैक्स कमि. मैसूर (1966)
 (D) उपरोक्त सभी
12. सहदायिकी की.....अवधारणा संयुक्त परिवार की सम्पत्ति में पुत्र के जन्म सिद्ध अधिकार के सिद्धान्त पर आधारित है।
- (A) मिताक्षरा
 (B) दायभाग
 (C) या तो (A) या (B)
 (D) दोनों (A) और (B)
13. किस वाद में न्यायालय ने निर्णय दिया/ अवधारित किया कि- एक सहदायिकी को समझौते/करार से नहीं बनाया जा सकता, यह कानून की एक व्युत्पत्ति/सृजन है?
- (A) तुंद्रा बनाम तिवारी (1972)
 (B) भगवान दयाल बनाम रेओती देवी (1962)
 (C) छोटे लाल बनाम झण्डेलाल (1952)
 (D) उपरोक्त सभी
14. मिताक्षरा शाखा के अन्तर्गत सम्पत्ति की श्रेणी है/ हैं :
- (A) अबाधित विरासत/दाय
 (B) बाधित विरासत/दाय
 (C) दोनों (A) और (B)
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

15. In which case Court held that "In respect of a void marriage, no decree of Court is necessary"?
- (A) Krishna Vs. Dharmdas (1984)
 (B) Tulsan Vs. Rampyari (1972)
 (C) Lila Vs. Laxmi (1968)
 (D) All of the above
16. Which section of Hindu Marriage Act defines voidable marriage?
- (A) 8
 (B) 12
 (C) 16
 (D) 20
17. Concealment of pre marriage pregnancy by the respondent is a ground ofmarriage.
- (A) void
 (B) voidable
 (C) Either (A) or (B)
 (D) Neither (A) nor (B)
18. Case related to concealment of pre marriage is/are :
- (A) Bimla Vs. Shankerlal
 (B) Rukmani Vs. Chari
 (C) Somdutt Vs. Rajkumar
 (D) All of the above
19. Which section of Hindu Marriage Act deals with the children of void and voidable marriages?
- (A) 12
 (B) 14
 (C) 16
 (D) 18
15. किस वाद में न्यायालय ने निर्धारित किया कि शून्य विवाह के सन्दर्भ में न्यायालय की कोई डिक्री आवश्यक नहीं है?
- (A) कृष्णा बनाम धर्मदास (1984)
 (B) तुलसान बनाम रामप्यारी (1972)
 (C) लीला बनाम लक्ष्मी (1968)
 (D) उपरोक्त सभी
16. हिन्दू विवाह अधिनियम की कौन-सी धारा शून्यकरणीय विवाह को परिभाषित करती है?
- (A) 8
 (B) 12
 (C) 16
 (D) 20
17. प्रतिवादी द्वारा विवाह पूर्व गर्भधारण को छिपाना.विवाह का आधार है।
- (A) शून्य
 (B) शून्यकरणीय
 (C) या तो (A) या (B)
 (D) ना तो (A) ना ही (B)
18. विवाह पूर्व छिपाना (कपट) से सम्बन्धित वाद है/हैं :
- (A) बिमला बनाम शंकर लाल
 (B) रुक्मनी बनाम चारी
 (C) सोमदत्त बनाम राजकुमार
 (D) उपरोक्त सभी
19. हिन्दू विवाह अधिनियम की कौन-सी धारा शून्य और शून्यकरणीय विवाह के बच्चों से/अपत्यों से सम्बन्धित हैं :
- (A) 12
 (B) 14
 (C) 16
 (D) 18

20. Hindu Minority and Guardianship Act 1956 was enacted on :
- (A) 25/01/1956
(B) 30/04/1956
(C) 25/08/1956
(D) 30/10/1956
21. Hindu Minority and Guardianship Act is applicable on :
- (A) Hindu
(B) Jaina
(C) Sikh
(D) All of the above
22. Which section of Hindu Minority and Guardianship Act defines "minor"?
- (A) 4 (B) 8
(C) 12 (D) 16
23. Which section deals with the "Natural guardians of a Hindu minor"?
- (A) 6 (B) 12
(C) 16 (D) 18
24. Which section defines- In capacity of minor to act as guardian of property?
- (A) 5 (B) 10
(C) 15 (D) 20
25. Daughter has also been made a coparcener by virtue of section.....of the Hindu Succession (Amendment) Act 2005.
- (A) 3(1) (B) 6(1)
(C) 15(1) (D) 27(1)
20. हिन्दू अप्राप्तवयता और संरक्षकता अधिनियम, 1956 अधिनियमित हुआ.....को।
- (A) 25/01/1956
(B) 30/04/1956
(C) 25/08/1956
(D) 30/10/1956
21. हिन्दू अप्राप्तवयता और संरक्षकता अधिनियम, लागू होता है.....पर।
- (A) हिन्दू
(B) जैन
(C) सिक्ख
(D) उपरोक्त सभी
22. हिन्दू अप्राप्तवयता और संरक्षकता अधिनियम की कौन-सी धारा 'अप्राप्तवय' को परिभाषित करती है?
- (A) 4 (B) 8
(C) 12 (D) 16
23. कौन-सी धारा एक हिन्दू अप्राप्तवय के नैसर्गिक संरक्षक से सम्बन्धित है?
- (A) 6 (B) 12
(C) 16 (D) 18
24. कौन-सी धारा सम्पत्ति के संरक्षक के तौर पर कार्य करने के लिए अप्राप्तवय की असमर्थता को वर्णित करती है?
- (A) 5 (B) 10
(C) 15 (D) 20
25. हिन्दू उत्तराधिकार (संशोधन) अधिनियम 2005 की धारा.....के द्वारा/अन्तर्गत बेटी को भी एक सहदायिक बनाया गया है।
- (A) 3(1) (B) 6(1)
(C) 15(1) (D) 27(1)

26. In present time who can be the Karta of Hindu undivided family?
- (A) Senior most male member
(B) Junior male member
(C) Female member
(D) All of the above
27. In which case it was held that "A coparcener can also enter into partnership business with the karta by contributing his separate property?"
- (A) Prakash Vs. Narendra (1976)
(B) Ganga Vs., Rangachari (1956)
(C) Chandrakant Vs. CIT (1992)
(D) All of the above
28. Hindu Succession Act bases its rules of succession on the basic.....principle of propinquity.
- (A) Mitakshara school
(B) Dayabhaga school
(C) Either (A) or (B)
(D) Neither (A) nor (B)
29. Which section of Hindu Succession Act defines "intestate"?
- (A) 2 (B) 3
(C) 4 (D) 5
30. Which is/are in Class-I heir?
- (A) Mother
(B) Cognates
(C) Agnates
(D) All of the above
26. वर्तमान समय में हिन्दू अविभाजित परिवार का कर्ता कौन हो सकता है?
- (A) वरिष्ठतम पुरुष सदस्य
(B) कनिष्ठ पुरुष सदस्य
(C) महिला सदस्य
(D) उपरोक्त सभी
27. किस वाद में अवधारित किया गया कि 'एक सहदायिक भी अपनी अलग सम्पत्ति का योगदान/अभिदान करके कर्ता के साथ साझेदारी व्यवसाय में प्रवेश कर सकता है?
- (A) प्रकाश बनाम नरेन्द्र (1976)
(B) गंगा बनाम रंगाचारी (1956)
(C) चन्द्रकांत बनाम सी.आई.टी.(1992)
(D) उपरोक्त सभी
28. हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम अपने उत्तराधिकार नियमों को.....शाखा के मूल न्यागमन पर आधारित करता है।
- (A) मिताक्षरा
(B) दायभाग
(C) या तो (A) या (B)
(D) ना तो (A) ना ही (B)
29. हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम की कौन-सी धारा 'निर्वसीयत' को वर्णित करती है?
- (A) 2 (B) 3
(C) 4 (D) 5
30. कौन वर्ग/श्रेणी-1 का उत्तराधिकारी है/हैं?
- (A) माता
(B) बन्धु
(C) गोत्रज
(D) उपरोक्त सभी

31. In which case Court decided that marriage cannot be dissolved on a ground not specified in the Act.
- (A) Rajrani Vs. Harbans (1986)
 (B) Sukhama Vs. Niranjana (1991)
 (C) Rajender Vs. Anita (1993)
 (D) All of the above
32. Hindu Adoption and Maintenance Act adoption is a.....act.
- (A) Religious
 (B) Sacramental
 (C) Secular
 (D) All of the above
33. According to which section of Hindu Adoption and Maintenance Act adoption once made is final and irrevocable?
- (A) 12 (B) 15
 (C) 17 (D) 20
34. Which section prohibits any person from receiving any payment or any reward in consideration of adoption?
- (A) 15 (B) 17
 (C) 19 (D) 23
35. The question whether ante-adoption agreement amounts to payment of reward has been answered by Supreme Court in the case of :
- (A) Gulkarin Vs. Prahlad
 (B) Nand Vs. Bhupindra
 (C) Dhanraj Vs. Suraj Bhai
 (D) Venkata Vijaya Vs. Kesava Rao
31. किस वाद में न्यायालय ने निर्णय दिया कि “उस आधार पर विवाह का विघटन नहीं किया जा सकता जो कि अधिनियम में उल्लिखित/निर्दिष्ट ही न हो”?
- (A) राजरानी बनाम हरबंस (1986)
 (B) सुखामा बनाम निरंजन (1991)
 (C) राजेन्द्र बनाम अनीता (1993)
 (D) उपरोक्त सभी
32. हिन्दू दत्तक ग्रहण भरणपोषण अधिनियम (1956) के अन्तर्गत दत्तक ग्रहण एक.....कार्य/कृत्य है।
- (A) धार्मिक
 (B) सांस्कारिक
 (C) धर्म निरपेक्ष/संसारी
 (D) उपरोक्त सभी
33. हिन्दू दत्तक ग्रहण और भरणपोषण अधिनियम की किस धारा के अनुसार “एक बार किया गया दत्तक ग्रहण अंतिम और अपरिवर्तनीय होता है”?
- (A) 12 (B) 15
 (C) 17 (D) 20
34. कौन-सी धारा किसी भी व्यक्ति को गोद लेने के सन्दर्भ में/प्रतिफल में कोई भुगतान या पुरस्कार प्राप्त करने से रोकती है?
- (A) 15 (B) 17
 (C) 19 (D) 23
35. किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने इस प्रश्न का उत्तर दिया कि क्या पूर्व दत्तक ग्रहण समझौते इनाम के भुगतान के समान हैं?
- (A) गुलकरिन बनाम प्रह्लाद
 (B) नन्द बनाम भूपिन्द्र
 (C) धनराज बनाम सूरज भाई
 (D) वेंकटा विजया बनाम केशव राव

36. Under which section of Hindu Adoptions and Maintenance Act, a Hindu unmarried woman has capacity to adopt?
- (A) 6
(B) 7
(C) 8
(D) 9
37. If a female adopts a male child she must be senior to the child by at least..... years.
- (A) 12 (B) 17
(C) 21 (D) 23
38. Under which section of Hindu Adoptions and Maintenance Act "A mother could not adopt her illegitimate child"?
- (A) 6 (B) 9
(C) 12 (D) 15
39. Which section of Hindu Adoptions and Maintenance Act deals with the "restrictive conditions of adoptions"?
- (A) 9 (B) 11
(C) 13 (D) 15
40. Which section of Hindu Adoptions and Maintenance Act deals with the term "who may be taken in adoption"?
- (A) 7
(B) 10
(C) 13
(D) 16
36. हिन्दू दत्तक ग्रहण और भरणपोषण अधिनियम की किस धारा के अन्तर्गत एक अविवाहित हिन्दू स्त्री गोद ले सकती है?
- (A) 6
(B) 7
(C) 8
(D) 9
37. यदि एक हिन्दू स्त्री एक पुरुष बच्चे को गोद लेती है तो उसे उस बच्चे से कम से कमवर्ष बड़ा होना चाहिए।
- (A) 12 (B) 17
(C) 21 (D) 23
38. हिन्दू दत्तक ग्रहण और भरणपोषण अधिनियम की किस धारा के अन्तर्गत "एक माता अपने अवैध/अनौरस संतान का दत्तक ग्रहण नहीं कर सकती?"
- (A) 6 (B) 9
(C) 12 (D) 15
39. हिन्दू दत्तक ग्रहण और भरणपोषण अधिनियम की कौन-सी धारा दत्तक ग्रहण की प्रतिबंधात्मक शर्तों से सम्बन्धित है?
- (A) 9 (B) 11
(C) 13 (D) 15
40. हिन्दू दत्तक ग्रहण और भरणपोषण अधिनियम की कौन-सी धारा "किस गोद लिया जा सकता है/किसका दत्तक ग्रहण किया जा सकता है" से सम्बन्धित है?
- (A) 7
(B) 10
(C) 13
(D) 16

41. Which section deals with the distribution of propositus property among Class-I heirs?
 (A) 8
 (B) 9
 (C) 10
 (D) 11
42. The Class-II heirs are divided into.....categories.
 (A) 3 (B) 6
 (C) 9 (D) 12
43. In which case it was held that "The Notional partition is merely a device for demarcating the interest of the deceased coparcener"?
 (A) Shivgonda Vs. Director of Settlement (1992)
 (B) Karuappa Vs. Palaniammal (1963)
 (C) Anar Devi Vs. Parmeswari Devi (2006)
 (D) Anusuyabai Vs. Jagdish (1977)
44. Under which school coparcener partition means division of property in accordance with the specific shares of coparceners?
 (A) Mitakshara
 (B) Dayabhaga
 (C) Both (A) and (B)
 (D) Neither (A) and (B)
45. Which school recognizes Reunion?
 (A) Mitakshara
 (B) Dayabhaga
 (C) Both (A) and (B)
 (D) None of the above
41. कौन-सी धारा वर्ग I में के वारिसों में सम्पत्ति के वितरण से सम्बन्धित है?
 (A) 8
 (B) 9
 (C) 10
 (D) 11
42. वर्ग-II के वारिसों को.....श्रेणियों में विभाजित किया जाता है।
 (A) 3 (B) 6
 (C) 9 (D) 12
43. किस वाद में निर्धारित किया गया कि "काल्पनिक विभाजन मृतक सहदायिक के हितों का निर्धारण करने के लिए केवल एक साधन/यंत्र है?"
 (A) शिवगोण्डा बनाम डायरेक्टर ऑफ सेटलमेंट (1992)
 (B) करुअप्पा बनाम पालनियामल (1963)
 (C) अनार देवी बनाम परमेश्वरी देवी (2006)
 (D) अनुसुईया बाई बनाम जगदीश (1977)
44. किस शाखा के अन्तर्गत सहदायिक विभाजन का अर्थ है- सहदायिकों के विशिष्ट अंशों के अनुसार सम्पत्ति का विभाजन?
 (A) मिताक्षरा
 (B) दायभाग
 (C) दोनों (A) और (B)
 (D) या तो (A) या (B)
45. कौन-सी शाखा पुनर्मिलन को मान्यता देती है?
 (A) मिताक्षरा
 (B) दायभाग
 (C) दोनों (A) और (B)
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

46. In Judicial Separation Court has jurisdiction to deal with questions of maintenance under section.....of the Hindu Marriage Act.
- (A) 24
(B) 25
(C) Both (A) and (B)
(D) None of the above
47. In Judicial Separation Court has jurisdiction to deal with questions of the custody of children under section.....of the Hindu Marriage Act.
- (A) 20 (B) 23
(C) 26 (D) 29
48. In Judicial Separation, the Court has jurisdiction to deal with the questions of Disposal of property under Section.....of the Hindu Marriage Act.
- (A) 22 (B) 25
(C) 27 (D) 29
49. The Hindu Marriage Act, 1955 originally based divorced on the.....fault grounds theory.
- (A) 3
(B) 6
(C) 9
(D) 12
50. Which section of the Hindu Marriage Act deals with the Divorce?
- (A) 11
(B) 12
(C) 13
(D) 14
46. न्यायिक पृथक्करण में न्यायालय को हिन्दू विवाह अधिनियम की किस धारा के अन्तर्गत गुजारा भत्ता/भरणपोषण के सम्बन्ध में क्षेत्राधिकार प्राप्त है?
- (A) 24
(B) 25
(C) दोनों (A) और (B)
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
47. न्यायिक पृथक्करण में न्यायालय को हिन्दू विवाह अधिनियम की किस धारा के अन्तर्गत “संतति की अभिरक्षा” के संदर्भ में क्षेत्राधिकार प्राप्त है?
- (A) 20 (B) 23
(C) 26 (D) 29
48. न्यायिक पृथक्करण में, न्यायालय को सम्पत्ति के व्ययन के सन्दर्भ में क्षेत्राधिकार हिन्दू विवाह अधिनियम की धारा.....के अन्तर्गत प्राप्त है।
- (A) 22 (B) 25
(C) 27 (D) 29
49. हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 में तलाक मूलरूप से.....दोष सिद्धान्त पर आधारित है।
- (A) 3
(B) 6
(C) 9
(D) 12
50. हिन्दू विवाह अधिनियम की कौन-सी धारा तलाक(विवाह विच्छेद) से सम्बन्धित है?
- (A) 11
(B) 12
(C) 13
(D) 14

51. Modern source of Hindu Law is/are :
- (A) Legislation
(B) Precedent
(C) Good conscience
(D) All of the above
52. In the codified areas of Hindu Law there.....scope for existence of schools.
- (A) is
(B) is no
(C) either (A) or (B)
(D) Neither (A) nor (B)
53. Which is one of the two main schools of the Hindu Law?
- (A) Mitakshara school
(B) Madras School
(C) Mithila School
(D) Dravida School
54. The Dayabhaga school is considered to be a dissident school of the old.....
- (A) Madras School
(B) Bengal School
(C) Dravida School
(D) Banaras School
55. The mitakshara and dayabhaga schools are fundamentally differ in respect of :
- (A) Law of succession
(B) Law of joint family
(C) Both (A) and (B)
(D) None of the above
51. हिन्दू विधि के आधुनिक स्रोत है/हैं :
- (A) विधायन
(B) पूर्व निर्णय
(C) सद्विवेक/अच्छा अंतःकरण
(D) उपरोक्त सभी
52. हिन्दू विधि के संहिताबद्ध क्षेत्रों में स्कूलों (शाखाओं) के अस्तित्व की गुंजाइश
- (A) है
(B) नहीं है
(C) या तो (A) या (B)
(D) ना तो (A) ना ही (B)
53. हिन्दू विधि की कौन-सी दो मुख्य शाखाएँ(स्कूल) में से एक हैं?
- (A) मिताक्षरा शाखा
(B) मद्रास शाखा
(C) मिथिला शाखा
(D) द्रविड़ शाखा
54. दायभाग शाखा को पुरानी.....शाखा का विरोधी/असहमत शाखा भी माना जाता है।
- (A) मद्रास शाखा
(B) बंगाल शाखा
(C) द्रविड़ शाखा
(D) बनारस शाखा
55. मौलिक रूप से किसके परिप्रेक्ष्य में मिताक्षरा तथा दायभाग शाखायें भिन्न है ?
- (A) उत्तराधिकार की विधि/नियम
(B) संयुक्त परिवार की विधि/नियम
(C) दोनों (A) और (B)
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

56. The ancient source of Hindu Law is/are :
- (A) Sruti and Smriti
(B) Customs
(C) Digests and Commentaries
(D) All of the above
57. The modern source of Hindu Law is/are :
- (A) Equity, Justice and good conscience
(B) Precedent
(C) Legislation
(D) All of the above
58. Hindu Law is considered to be a :
- (A) Divine Law
(B) Revealed Law
(C) Both (A) and (B)
(D) Either (A) or (B)
59. Which refers to term "What was heard"?
- (A) Smriti
(B) Sruti
(C) Commentaries
(D) All of the above
60. The approximate period of the Vedas is now accepted to :
- (A) 2000-6000 B.C.
(B) 3000-8000 B.C.
(C) 4000-1000 B.C.
(D) 5000-2000 B.C.
56. हिन्दू विधि का प्राचीन (मूल) स्रोत है/हैं :
- (A) श्रुति और स्मृति
(B) रूढ़ियाँ
(C) टीका और निबंध
(D) उपरोक्त सभी
57. हिन्दू विधि का आधुनिक स्रोत है/हैं :
- (A) साम्या, न्याय और सुआत्मा
(B) पूर्व निर्णय
(C) विधान
(D) उपरोक्त सभी
58. हिन्दू विधि को माना जाता है :
- (A) दैवीय विधि
(B) प्रकटीय विधि
(C) दोनों (A) और (B)
(D) या तो (A) या (B)
59. "श्रवण किया हुआ" किससे सम्बन्धित है?
- (A) स्मृति
(B) श्रुति
(C) टीका
(D) उपरोक्त सभी
60. वेदों की अनुमानित अवधि अब.....को स्वीकार कर लिया गया है।
- (A) 2000-6000 ईसा पूर्व
(B) 3000-8000 ईसा पूर्व
(C) 4000-1000 ईसा पूर्व
(D) 5000-2000 ईसा पूर्व

61. Case related to conditions for restitution of Conjugal Rights is/are :
- (A) Gopi Vs. Madan (1970)
 (B) Nand Vs. Bhupindra (1972)
 (C) Surinder Vs. Gurdeep (1973)
 (D) All of the above
62. Matrimonial cause/relief recognize by the Hindu Marriage Act, 1955 is/are :
- (A) Judicial separation
 (B) Dissolution of marriage
 (C) Restitution of conjugal rights
 (D) All of the above
63. Impediment for nullity of marriage is/are :
- (A) Absolute
 (B) Relative
 (C) Both (A) and (B)
 (D) None of the above
64. Which section Hindu Marriage Act define void marriage?
- (A) 9
 (B) 10
 (C) 11
 (D) 12
65. A void marriage.....rise to mutual rights and obligations.
- (A) give
 (B) does not give
 (C) either (A) or (B)
 (D) none of the above
61. दाम्पत्य अधिकारों के प्रत्यास्थापन की शर्तों से सम्बन्धित वाद है/हैं:
- (A) गोपी बनाम मदन (1970)
 (B) नन्द बनाम भूपिन्द्र (1972)
 (C) सुरिन्द्र बनाम गुरदीप (1973)
 (D) उपरोक्त सभी
62. हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 द्वारा मान्य वैवाहिक अनुतोष/कार्यवाही है/हैं :
- (A) न्यायिक प्रथक्करण
 (B) विवाह विच्छेद
 (C) दाम्पत्य अधिकारों का प्रत्यास्थापन
 (D) उपरोक्त सभी
63. विवाह की अकृतता हेतु अवबाधा है/हैं:
- (A) पूर्ण
 (B) वैवेकिक
 (C) दोनों (A) और (B)
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
64. हिन्दू विवाह अधिनियम की कौन-सी धारा शून्य विवाह को परिभाषित करती है?
- (A) 9
 (B) 10
 (C) 11
 (D) 12
65. एक शून्य विवाह अन्योन्य/पारस्परिक अधिकारों और दायित्वों को जन्म....है।
- (A) देता
 (B) नहीं देता
 (C) या तो (A) या (B)
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

66. Betrothal isof marriage.
- (A) Sacrament
(B) Contract
(C) Both (A) and (B)
(D) Either (A) or (B)
67. During British period Hindu Marriage was a :
- (A) Sacrament
(B) Contract
(C) Both (A) and (B)
(D) Either (A) or (B)
68. According to Judgment of which case even before 1955, marriage between the persons belonging to Hinduism, Jainism, Buddhism and Sikhism were valid :
- (A) Rajamal Vs. Mariyammal
(B) Dubey Vs. Dubey
(C) Bahadur Vs. Kartar
(D) All of the above
69. In ancient Hindu Law, theory of Sapinda relationship was/were :
- (A) Oblation theory
(B) Particles of same body theory
(C) Both (A) and (B)
(D) None of the above
70. When two persons offer Pindas to the same ancestor, they.....Sapindas to each other.
- (A) are
(B) are not
(C) either (A) or (B)
(D) neither (A) nor (B)
66. सगाई विवाह, विवाह का/कीहै।
- (A) संस्कार
(B) संविदा
(C) दोनों (A) और (B)
(D) या तो (A) या (B)
67. ब्रिटिश काल में हिन्दू विवाह एक था/थी।
- (A) संस्कार
(B) संविदा
(C) दोनों (A) और (B)
(D) या तो (A) या (B)
68. किस वाद निर्णय के अनुसार, 1955 के पूर्व भी हिन्दू, जैन, बुद्ध, सिक्ख को मानने वालों के बीच विवाह वैध था।
- (A) राजामल बनाम मरियाम्मल
(B) दुबे बनाम दुबे
(C) बहादुर बनाम करतार
(D) उपरोक्त सभी
69. प्राचीन हिन्दू विधि में सपिंड नातेदारी का सिद्धान्त था/थे :
- (A) आहुति सिद्धान्त
(B) एक ही शरीर के कण सिद्धान्त
(C) दोनों (A) और (B)
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
70. जब दो व्यक्ति एक ही पूर्वजों को पिंड चढाते हैं, तो वे एक दूसरे के सपिण्ड :
- (A) होते हैं
(B) नहीं होते हैं
(C) या तो (A) या (B)
(D) ना तो (A) ना ही (B)

71. Which is known as the Golden age of the Hindus?
- (A) Shruti era
(B) Smriti era
(C) Both (A) and (B)
(D) None of the above
72. Dharmasutras were written in :
- (A) Prose
(B) Verse
(C) Both (A) and (B)
(D) Either (A) or (B)
73. Gautama belonged to the.....school.
- (A) Samaveda
(B) Krishna Yajurveda
(C) Vishnu Smriti
(D) Harita Smriti
74. The Yajhavalkya Smriti gives a list ofsages as Law givers.
- (A) 10
(B) 20
(C) 30
(D) 40
75. The approximate date of the compilation of Manusmriti is placed at.....B.C.
- (A) 100
(B) 200
(C) 300
(D) 400
71. किसे हिन्दुओं का स्वर्णिम काल कहा जाता है?
- (A) श्रुति काल
(B) स्मृति काल
(C) दोनों (A) और (B)
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
72. धर्म सूत्र लिखे गये थे.....में।
- (A) गद्य
(B) पद्य/छंद
(C) दोनों (A) और (B)
(D) या तो (A) या (B)
73. गौतमा किस स्कूल (शाखा) से सम्बन्धित है?
- (A) सामवेद
(B) कृष्ण यजुर्वेद
(C) विष्णु स्मृति
(D) हरित स्मृति
74. याज्ञवल्क्य स्मृति ने विधि प्रदाताओं के रूप मेंऋषियों/मनीषियों की सूची दी है।
- (A) 10
(B) 20
(C) 30
(D) 40
75. मनुस्मृति के संकलन की अनुमानित तिथि.... ई.पू. बतायी गयी है।
- (A) 100
(B) 200
(C) 300
(D) 400

76. According to which section of Hindu Marriage Act parties to marriage should not be Sapindas to each other?
 (A) 2 (B) 3
 (C) 4 (D) 5
77. Which section of Hindu Marriage Act define Sapindas relationship?
 (A) 2
 (B) 3
 (C) 4
 (D) 5
78. Which section of Hindu Marriage Act lays down degree of prohibited relationship?
 (A) 3
 (B) 4
 (C) 5
 (D) 6
79. Which section of Hindu Marriage Act 1955 laid down that neither party to marriage should be an idiot or lunatic at the time of marriage?
 (A) 5(i)
 (B) 5(ii)
 (C) 6(i)
 (D) 6(ii)
80. Under Hindu Marriage Act the marriage of an impotent person is :
 (A) Void
 (B) Voidable
 (C) Both (A) and (B)
 (D) Either (A) or (B)
76. हिन्दू विवाह अधिनियम की किस धारा के अनुसार विवाह के पक्षकारों को एक दूसरे के प्रति सपिण्ड नहीं होना चाहिए?
 (A) 2 (B) 3
 (C) 4 (D) 5
77. हिन्दू विवाह अधिनियम की कौन-सी धारा सपिण्ड रिश्तेदारी को परिभाषित करती है/समझाती है?
 (A) 2
 (B) 3
 (C) 4
 (D) 5
78. हिन्दू विवाह अधिनियम की कौन-सी धारा निषिद्ध सम्बन्ध की डिग्री निर्धारित करती है?
 (A) 3
 (B) 4
 (C) 5
 (D) 6
79. हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 की किस धारा ने प्रतिपादित किया कि विवाह के समय कोई भी पक्ष मतिमंद/जड़ या पागल नहीं होना चाहिए?
 (A) 5(i)
 (B) 5(ii)
 (C) 6(i)
 (D) 6(ii)
80. हिन्दू विवाह अधिनियम के अन्तर्गत एक नपुंसक व्यक्ति का विवाह है :
 (A) शून्य
 (B) शून्यकरणीय
 (C) दोनों (A) और (B)
 (D) या तो (A) या (B)

81. Sub-school of the Mitakshra school is/are : 81. मिताक्षरा शाखा की उपशाखा है/हैं :
- (A) Banaras School (A) बनारस शाखा
- (B) Mithila School (B) मिथिला शाखा
- (C) Maharashtra School (C) महाराष्ट्र शाखा
- (D) All of the above (D) उपरोक्त सभी
82. The Dayabhaga school is also known as : 82. दायभाग शाखा को.....के रूप में भी जाना जाता है।
- (A) North school (A) उत्तर शाखा
- (B) Bengal school (B) बंगाल शाखा
- (C) Madras school (C) मद्रास शाखा
- (D) Dravida school (D) द्रविड़ शाखा
83. Which section of Hindu Marriage Act, 1955 deals with the conditions of marriage? 83. हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 को कौन-सी धारा विवाह की शर्तों से सम्बन्धित है?
- (A) 2 (A) 2
- (B) 3 (B) 3
- (C) 4 (C) 4
- (D) 5 (D) 5
84. As per Ancient Hindu Law Marriage is a : 84. प्राचीन हिन्दू विधि के अनुसार विवाह है:
- (A) Sacrament (A) संस्कार
- (B) Contract (B) संविदा
- (C) Both (A) and (B) (C) दोनों (A) और (B)
- (D) None of the above (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
85. In modern time Hindu Marriage is : 85. वर्तमान समय में हिन्दू विवाह है :
- (A) Sacrament (A) संस्कार
- (B) Contract (B) संविदा
- (C) Both (A) and (B) (C) या तो (A) या (B)
- (D) Semblance of (A) and (B) (D) (A) और (B) की अनुरूपता/समांता/अभास

86. Smritikars intermingled legal rules with.....aspects.
- (A) Moral
(B) Utility
(C) Societal
(D) All of the above
87. Most honoured commentaries on Manusmriti is/are by :
- (A) Medhatithi
(B) Govindraja
(C) Kulluka Bhatta
(D) All of the above
88. The works devoted to adoption is/are :
- (A) Dattaka Mimansa
(B) Dattak Chandrika
(C) Both (A) and (B)
(D) Either (A) or (B)
89. Requirement is valid custom is/are:
- (A) Should be ancient
(B) Should be continuous
(C) Should not be unreasonable
(D) All of the above
90. Type of custom is/are :
- (A) Local custom
(B) Family custom
(C) Caste custom
(D) All of the above
86. स्मृतिकारों ने कानूनी नियमों को.....पहलुओं के साथ जोड़ा।
- (A) नैतिक
(B) उपयोगिता
(C) सामाजिक
(D) उपरोक्त सभी
87. मनुस्मृति पर सर्वाधिक सम्मानित टीका/भाष्य है/हैं, द्वारा :
- (A) मेधातिथि
(B) गोविन्द राजा
(C) कुल्लुका भट्ट
(D) उपरोक्त सभी
88. दत्तक ग्रहण से सम्बन्धित/समर्पित कार्य है :
- (A) दत्तक मीमांसा
(B) दत्तक चंद्रिका
(C) दोनों (A) और (B)
(D) या तो (A) या (B)
89. एक वैध रूढ़ि के लिए आवश्यक है :
- (A) प्राचीन होनी चाहिए
(B) निरंतर होनी चाहिए
(C) अनुचित नहीं होनी चाहिए
(D) उपरोक्त सभी
90. प्रथा/रूढ़ि का प्रकार है/हैं :
- (A) स्थानीय रूढ़ि
(B) कौटुम्बिक/गोत्रीय/पारिवारिक रूढ़ि
(C) जातिगत रूढ़ि
(D) उपरोक्त सभी

91. In which case Court held that "Contracting of Marriage during pendency of appeal would be hit by mischief of provision of the Hindu Marriage Act?
- (A) Ram Kumar Vs. Raksha (2003)
 (B) Ompati Vs. Rajbir (2004)
 (C) Kajal Chaudhary Vs. Dilip Chaudhary (2004)
 (D) All of the above
92. The Law Commission in itsreport has recommended that irretrievable breakdown of marriage should be a ground of divorce of Hindus.
- (A) 70 (B) 71
 (C) 72 (D) 73
93. In ancient Hindu Law.....forms of marriage prevailed.
- (A) 3 (B) 5
 (C) 6 (D) 8
94. Form of marriage (Hindu) valid before 1955 was/were :
- (A) Brahma
 (B) Gandharva
 (C) Asura
 (D) All of the above
95. Forms of marriages in Modern Hindu Law is/are :
- (A) 03
 (B) 05
 (C) 08
 (D) None of the above
91. किस वाद में न्यायालय ने निर्णय दिया कि अपील के लम्बित रहने के दौरान विवाह का अनुबंध हिन्दू विवाह अधिनियम की रिष्टिवश प्रभावित होगा?
- (A) रामकुमार बनाम रक्षा (2003)
 (B) ओमपती बनाम राजबीर (2004)
 (C) काजल चौधरी बनाम दिलीप चौधरी (2004)
 (D) उपरोक्त सभी
92. विधि आयोग ने अपनी.....वीं रिपोर्ट में सिफारिश की - कि विवाह का अपरिवर्तनीय विघटना हिन्दू तलाक का आधार होना चाहिए।
- (A) 70 (B) 71
 (C) 72 (D) 73
93. प्राचीन हिन्दू विधि में विवाह के.....प्रकार प्रचलित/विद्यमान थे।
- (A) 3 (B) 5
 (C) 6 (D) 8
94. 1955 के पूर्व हिन्दू विवाह का/के मान्य प्रकार था/थे :
- (A) ब्रह्मा
 (B) गन्धर्व
 (C) असुर
 (D) उपरोक्त सभी
95. वर्तमान हिन्दू विधि में विवाह का/के प्रकार है/हैं :
- (A) 03
 (B) 05
 (C) 08
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

96. Under Hindu Marriage Act sagotriya and sapravar marriage are :
- (A) Valid
(B) Void
(C) Voidable
(D) Either (B) or (C)
97. In Ancient Hindu Law for Sapinda relationship how many ancestor degrees from Paternal side?
- (A) 3
(B) 5
(C) 7
(D) 9
98. In Ancient Hindu Law for Sapinda relationship how many ancestor degrees from Maternal side?
- (A) 3
(B) 5
(C) 7
(D) 9
99. Which section of Hindu Marriage Act deals with the restitution of Conjugal Rights?
- (A) 7
(B) 8
(C) 9
(D) 10
100. Which Law primarily provided the remedy of restitution of Conjugal Rights?
- (A) English Law
(B) French Law
(C) Jewish Law
(D) Hindu Law
96. हिन्दू विवाह अधिनियम के अन्तर्गत सगोत्रीय और सप्रवर विवाह.....है।
- (A) मान्य
(B) शून्य
(C) शून्यकरणीय
(D) या तो (B) या (C)
97. प्राचीन हिन्दू विधि में सपिण्ड रिश्तेदारी के लिए पिता की ओर से पितरों की कितनी डिग्रियाँ होती हैं?
- (A) 3
(B) 5
(C) 7
(D) 9
98. प्राचीन हिन्दू विधि में सपिण्ड रिश्तेदारी के लिए माता की ओर से पितरों की कितनी डिग्रियाँ होती हैं?
- (A) 3
(B) 5
(C) 7
(D) 9
99. हिन्दू विवाह अधिनियम की कौन-सी धारा दाम्पत्य अधिकारों के प्रत्यास्थापन से सम्बन्धित है?
- (A) 7
(B) 8
(C) 9
(D) 10
100. किस विधि ने प्राथमिकतः/प्रथमतः दाम्पत्य अधिकारों के प्रत्यास्थापन का उपाय उपलब्ध कराया?
- (A) अंग्रेजी विधि
(B) फ्रेंच विधि
(C) यहूदी विधि
(D) हिन्दू विधि

Rough Work / रफ कार्य

Example :

Question :

Q.1 (A) ● (C) (D)

Q.2 (A) (B) ● (D)

Q.3 (A) ● (C) (D)

4. Each question carries equal marks. Marks will be awarded according to the number of correct answers you have.
5. All answers are to be given on OMR Answer Sheet only. Answers given anywhere other than the place specified in the answer sheet will not be considered valid.
6. Before writing anything on the OMR Answer Sheet, all the instructions given in it should be read carefully.
7. After the completion of the examination, candidates should leave the examination hall only after providing their OMR Answer Sheet to the invigilator. Candidate can carry their Question Booklet.
8. There will be no negative marking.
9. Rough work, if any, should be done on the blank pages provided for the purpose in the booklet.
10. To bring and use of log-book, calculator, pager & cellular phone in examination hall is prohibited.
11. In case of any difference found in English and Hindi version of the question, the English version of the question will be held authentic.

Impt. On opening the question booklet, first check that all the pages of the question booklet are printed properly. If there is any discrepancy in the question Booklet, then after showing it to the invigilator, get another question Booklet of the same series.

उदाहरण :

प्रश्न :

प्रश्न 1 (A) ● (C) (D)

प्रश्न 2 (A) (B) ● (D)

प्रश्न 3 (A) ● (C) (D)

4. प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं। आपके जितने उत्तर सही होंगे, उन्हीं के अनुसार अंक प्रदान किये जायेंगे।
5. सभी उत्तर केवल ओ०एम०आर० उत्तर-पत्रक (OMR Answer Sheet) पर ही दिये जाने हैं। उत्तर-पत्रक में निर्धारित स्थान के अलावा अन्यत्र कहीं पर दिया गया उत्तर मान्य नहीं होगा।
6. ओ०एम०आर० उत्तर-पत्रक (OMR Answer Sheet) पर कुछ भी लिखने से पूर्व उसमें दिये गये सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लिया जाये।
7. परीक्षा समाप्ति के उपरान्त परीक्षार्थी कक्ष निरीक्षक को अपनी OMR Answer Sheet उपलब्ध कराने के बाद ही परीक्षा कक्ष से प्रस्थान करें। परीक्षार्थी अपने साथ प्रश्न-पुस्तिका ले जा सकते हैं।
8. निगेटिव मार्किंग नहीं है।
9. कोई भी रफ कार्य, प्रश्न-पुस्तिका में, रफ-कार्य के लिए दिए खाली पेज पर ही किया जाना चाहिए।
10. परीक्षा-कक्ष में लॉग-बुक, कैल्कुलेटर, पेजर तथा सेल्युलर फोन ले जाना तथा उसका उपयोग करना वर्जित है।
11. प्रश्न के हिन्दी एवं अंग्रेजी रूपान्तरण में भिन्नता होने की दशा में प्रश्न का अंग्रेजी रूपान्तरण ही मान्य होगा।

महत्वपूर्ण: प्रश्नपुस्तिका खोलने पर प्रथमतः जाँच कर देख लें कि प्रश्नपुस्तिका के सभी पृष्ठ भलीभाँति छपे हुए हैं। यदि प्रश्नपुस्तिका में कोई कमी हो, तो कक्षनिरीक्षक को दिखाकर उसी सिरीज की दूसरी प्रश्नपुस्तिका प्राप्त कर लें।